
 

 

 

 

Extrato de Ata da 2ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 07/02/2023 - 14:16; 
Encerramento: 07/02/2023 - 17:10. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aparecido José Dias / PSB; 
Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza 
/ MDB; Josué Oliveira de Souza / MDB; Laércio de Oliveira / PT; Sidnei Mazutti / PSC; 
Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; 
Elisabet Leal da Silva / REPUBLICANOS; Nildo Santello / PTB; Sadi José Kisiel / PODE; 
Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago 
Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA; José Carlos Xavier / 
REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: ATA 87ª – (dia 19/12) da 2ª 
Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 88ª – (dia 20/12) da 2ª Sessão Legislativa da 17ª 
Legislatura; ATA 13ª – (dia 20/12) da Sessão extraordinária; ATA 14ª - (dia 20/12) da 
Sessão extraordinária. 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 06/2023 Parecer CCJ 
02 ao PLO 159/2022; Parecer CCJ 03 ao PLO 160/2022; Parecer CCJ 04 ao PLO 169/2022; 
Requerimento nº 09 ao 18; Indicação nº 36 até 108; Ato da presidência 03 – Designar 
membro de comissão permanente; 12 Ofícios das comissões permanentes com composição 
e cargos. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aparecido José Dias 
/ PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Josué Oliveira de Souza / MDB; Laércio de Oliveira / PT; Sidnei Mazutti / 
PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; 
Elisabet Leal da Silva / REPUBLICANOS; Nildo Santello / PTB; Sadi José Kisiel / PODE; 
Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago 
Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA; José Carlos Xavier / 
REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 137 de 2022, Institui no 
Calendário Oficial de Eventos de Cascavel, a "Meia Maratona FMEC". Autor: CCE - 
Comissão de Cultura e Esporte, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 144 de 2022, Cria o Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural e Sanidade Agropecuária no Município de Cascavel, revoga as Leis 
Municipais nº (s) 4.174, de 23 de dezembro de 2005, 5.505, de 25 de maio de 2010, e dá 
outras providências. Autor: Prefeito Municipal - Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 3 de 2023, Institui no Calendário 
Oficial de Eventos do Município de Cascavel, o "Dia da Imigração Japonesa". Autores: 
Alécio Espínola, Pedro Sampaio, Xavier, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

 

vereadores. 4 - Moção nº 1 de 2023, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seus 
representantes legais, subscritores da presente proposição legislativa, nos termos que 
regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após 
deliberação legislativa, Moção de Aplausos à Servidora Silvia Maria Soares do Prado, pelos 
anos de dedicação à cultura e pelo trabalho realizado no Museu Histórico Celso Formighieri 
Sperança e Museu da Imagem e do Som Xico Tebaldi. Autor: Profª Beth Leal, Tipo: Nominal, 
Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única 
votação pela totalidade dos vereadores, aguardando redação do autógrafo Votos 
Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson 
Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Josué 
Oliveira de Souza - Sim; Laércio de Oliveira - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; 
Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Elisabet Leal da Silva - 
Sim; Nildo Santello - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim ; 
Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim ; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim ; Valdecir Alcantara 
Rodrigues - Sim ; José Carlos Xavier – Sim. 5 - Moção nº 3 de 2023, A Câmara Municipal 
de Cascavel, por seus Vereadores subscritores, nos termos que regem o art. 157 e 158 do 
Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de 
Aplausos a Guarda Civil Patrimonial, em razão dos seus 17 anos de atuação no município 
de Cascavel - Paraná. Autor: Alécio Espínola, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores. 6 - Dilação de Prazo de Requerimento nº 1 de 2023, Requerimento nº 
285/2022, sobre os gastos realizados com as atividades de comemoração natalina, vimos 
pela presente, solicitar dilação de prazo para que possamos ter a conclusão dos trabalhos 
de desmontagem pelas empresas vencedoras da licitação, para posterior fiscalização e 
validação por parte da equipe do Departamento de Turismo. Autor: Secretário de Assuntos 
Jurídicos, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: Dr. Lauri; Beth Leal; Serginho Ribeiro; Vilmar Melo. 
 
 
 
 
 
 

Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola  
Presidente  

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 


	Extrato de Ata da 2ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura

